

## 特別養護老人ホーム ほたるの丘 利用料金表

### A：基本料

介護度	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
日単位数	670	740	815	886	955

### B：毎月の施設状況により加算されるもの

項目	日単位数	加算条件
日常生活継続支援加算	46	入居者様の状態の割合が国指定の基準以上であり、介護福祉士の資格を持った職員が国指定の基準を満たしている時
看護体制加算（Ⅰ）	4	常勤の看護師を1名以上配置している時
看護体制加算（Ⅱ）	8	看護職員数が国指定の基準（25対1以上かつ4人以上）を満たしており、看護職員により医療機関と24時間連絡体制を確保している時
夜勤職員配置加算（Ⅱ）	18	夜勤に従事する職員数が国指定の基準（当施設では7人以上）を満たしている時
サービス提供体制強化加算（Ⅲ）	6	介護職員及び看護職員の総数のうち、常勤職員の占める割合が75%以上である時

※上記加算は、毎月の入居者様及び職員の状況により変わる事がありますので、ご了承をお願い致します。

### C：上記以外にサービス利用により加算されるもの

項目	日単位数	加算条件
初期加算	30	入居日（再入居）から30日間は通常の料金に加え、ご負担頂きます。
安全対策体制加算	20	厚生労働省が定める事故発生の防止と、再発を防止する為の安全対策を実施致します。入居時に1回のみご負担頂きます。
個別機能訓練加算	12	ご入居者様毎に個別機能訓練計画書を作成し、機能訓練を実施した場合ご負担頂きます。
栄養マネジメント強化加算	11	ご入居者様毎に栄養ケア計画を作成し、栄養管理を実施した場合ご負担頂きます。
療養食加算	18	厚生労働省が定める療養食を提供した場合にご負担頂きます。 1回6単位
看取り介護加算	72	医師が医学的知見に基づき、家族の同意を得て看取り対応を行った場合にご負担頂きます。 ※ご逝去された場所により、単位数が異なります。
	144	
	680又は780	
	1280又は1580	
退所前訪問相談援助加算	460	退所に先立って、退所後の居宅サービス等について相談援助した場合にご負担頂きます。
退所後訪問相談援助加算	460	退所後30日以内に居宅にて当該入居者様及びご家族様等に対して相談援助した場合にご負担頂きます。
退所時相談援助加算	400	退所時に居宅サービス等について相談援助し、必要な情報を提供した場合にご負担頂きます。
退所前連携加算	500	退所に先立って、退所後の居宅における居宅サービスへの情報の提供、利用上必要な調整をした場合にご負担頂きます。
退所時情報提供加算	250	退所し医療機関に入院する際に、心身の状況、生活歴等の情報を提供した場合にご負担頂きます。

### D：福祉・介護職員等処遇改善加算（Ⅱ）上記A・B・Cの月利用合計単位数に13.6%を乗じた単位数

※利用者実負担額

上記A～Fの月利用合計単位数に10.14円を乗じた額に利用者様の介護負担割合を乗じた額

#### ◎食費

提供実績に応じた以下費用

朝食	昼食	夕食	1日合計
380円	540円	525円	1445円

#### ◎居住費

全室個室対応のため個室料金として以下費用

1日・・・2970円

#### ◎食費・居住費（負担限度額認定証区分料金）

	第1段階	第2段階	第3段階①	第3段階②	第4段階
食費	300円	390円	650円	1360円	1445円
居住費	880円	880円	1370円	1370円	2970円

#### ◆外泊時における料金について

入院または外泊により、丸一日介護サービスを利用されなかった時でも、1ヵ月に6日を限度とし介護サービス費に代わり、1日につき246単位の費用が掛かります。なお、7日目以降は費用は掛かりません。

また、246単位の費用請求対象日については、居住費の減免を受ける事ができますが、7日目以降については、減免区分に係わらず1日につき居住費2970円の費用が掛かります。

## 特別養護老人ホーム ほたるの丘 利用料金表

### ◆介護保険以外の実費負担料金について

— 希望者 —

預り金管理料	50円/日	保険証等の管理
日用品	80円/日	生活に必要な（シャンプー・ボディーソープ・ハンドソープ・歯磨き粉ティッシュペーパー等）な物品
嗜好品	100円/日	緑茶・コーヒー・紅茶・常時菜・お菓子等の飲食物
教養娯楽費	50円/日	日常生活の中で行われる趣味や遊具の材料費
理髪・美容	実 費	カット・顔そり・他
健康管理費	実 費	予防接種費・インフルエンザ・他
複写物の交付	10円/枚	コピー代
家族宿泊代	1,000円/回	寝具代
	2,000円/泊	家族宿泊室利用代（ご家族様1名につき）
家族食事代	300円	朝食
	500円	昼食
	500円	夕食

社会福祉法人大心会  
 特別養護老人ホーム ほたるの丘  
 〒427-0111  
 島田市阪本2449番地の2  
 TEL : 0547-30-0808 FAX : 0547-38-5500  
<http://www.hotaru-oka.com>